关于举办2017“中国青创板”
广东青创训练营的通知

各地级以上市团委：
为进一步完善“中国青创板”三全双创服务机制（即全时段、全链条、全流程的创新创业服务机制），培育和凝聚青年创新创业人才，团省委拟联合华南理工大学等单位共同举办“中国青创板”青创训练营（以下简称青创营），为广大青年创业者提供创业辅导、行业交流、挂牌指导、创业资源对接等综合培训服务。现将具体事项通知如下：
一、班次安排
青创营所有成员均从“中国青创板”挂牌项目团队核心成员中选拔产生，每个团队限报一名。每年共设立13个班次，分为以下三个类型：
（一）省级青创训练营。成员选拔自“创青春”广东青年创新创业大赛等省级竞赛的优胜初创企业创始人和优秀海外归国创业青年，旨在进一步完善竞赛项目孵化功能，在创业者中选树、培养一批优秀青年创业家，帮助初创型企业度过困难期，该类型设立两个班次，共60人。
（二）青创１００。成员主要来源于正在创业或者有创业意向的在校大学生，帮助他们成为未来创业领袖，该类型设立一个班次，共100人。具体安排另行通知。
（三）地市青创营。面向各地市团委和“中国青创板”服务站，择优开设地市“中国青创板”青创训练营，成员由各地市团委和“中国青创板”服务站选拔，该类型共设立10个班次，每班30至50人。
重点选拔符合产业政策导向、发展潜力大、创新能力强、带动就业效果好且创业历程具有较好示范作用的初创企业经营者。获得过创业比赛奖项或优秀创业项目资助、受过有关部门表彰（评选为创业先进典型者）或已入驻创业孵化基地的，可优先推荐。
二、省级青创训练营具体安排
（一）培训安排
1.培训机构:华南理工大学创业教育学院、广东省青年创业就业中心。
2.培训内容和方式。培训内容涵盖宏观形势与政策、企业经营管理、市场拓展以及相关特色培训课程，采取集中授课、参考考察、交流对接相结合的培训方式。
3.培训时间、地点。学制为6个月，集中授课时间原则上安排在工作日晚上或周末，授课地点一般在广州，具体安排见招生简章（附件1）。
4.培训费用。培训费用共计10000元/人，其中个人支付3000元，其余部分由广东省青年创业就业基金会和华南理工大学给予资金补助。学员在校培训期间的食宿、交通等费用自理。
5.结业证书。学员按规定完成学业的，由承办机构颁发统一制作的《“中国青创板”广东青创训练营结业证书》。
6.后续服务。获得结业证书的学员，可优先推荐参加优秀创业项目评审、创业大赛等活动，优先享受创业项目推介、创业场地支持、创业担保贷款贴息、创业孵化、创业资源对接、创业信息交流等相关服务。
（二）报名方法
1.报名时间。即日起至2017年11月15日。
2.报名方式。符合条件的人员根据个人意愿自主选报名。报名邮箱：tswcjzx@163.com
报名截止时间为11月15日24时。报名者将填写好的《“中国青创板”青创训练营培训学员报名申请表》（见附件2）、营业执照或其他登记注册证明扫描件、身份证扫描件，在截止时间前发送至报名邮箱即可完成报名。
各地级以上市团委可推荐历年获得“创青春”等省级以上创业竞赛三等奖以上优胜团队负责人和优秀海外归国创业青年参加。
3.资格审核。报名结束后，将对照报名条件对学员申请资料进行审核后择优推荐，并于11月18日前将通过审核的人员名单及相关材料报共青团广东省委员会。
4.确认和缴费。在11月20日前确认参训学员名单并在网络公布，并通知学员缴费。缴费统一通过银行转账，转账时请注明“2017青创训练营”，户名：华南理工大学，账号：3602002609000733759，开户行：中国工商银行广州五山支行。逾期未缴费的视为放弃资格，可择优从其他符合条件的报名人员中递补。
（三）报到及复核
学员根据招生简章通知的时间、地点报到。学员在报到时须提交《“中国青创板”广东青创训练营培训学员报名申请表》原件、营业执照或其他登记注册证明复印件、身份证复印件及3张1寸免冠彩色照片。
3、 地市青创营具体安排
鼓励省内各地市团委和“中国青创板”服务站自行举办地市青创营，广东省青年创业就业基金会将对率先举办地市青创营的单位提供后补助。
（一）资助对象及金额。对率先完成地市青创营的10个单位进行补助，每个单位2万元。
（二）地市青创营时间：2017年11月-12月。
（三）地市青创营相关要求：
1. 培训内容应涵盖宏观形势与政策、企业经营管理、市场拓展等相关培训课程；
2. 培训方式应采取集中授课、参考考察、交流对接相结合的培训方式；
3. 培训时间累积不低于7天。
（四）申报方式。各地市举办青创营前，应将青创营方案提交至团省委预审。青创营举办结束后，应尽快将总结材料发送至电子邮箱：tswcjzx@163.com，申报经费补助。总结材料包括但不限于地市青创营方案、招生简章、课程介绍、培训照片、总结分析等。
（五）材料审核。广东省青年创业就业促进中心将对总结材料进行审核，完成青创营同时总结材料通过审核的前十个地市青创营举办单位将获得每单位2万元的补助，完成时间以收到总结材料电子邮件的时间为准。
4、 有关要求
（1） 各地级以上市团委要充分认识凝聚培养青年创新创业人才的重要性，做好青创营的推荐工作，积极推荐符合条件的创业青年参加青创营，并于11月13日前将推荐名单及联系方式发送至电子邮箱（tswcjzx@163.com）。
（2） 积极联系各地市创业扶持机构，参照省级青创训练营的方式，举办适合当地创业青年的地市青创营。地市青创营应规范标识，统一使用“‘中国青创板’2017XX市青创营”标识。
（3） 要加强工作宣传，利用全媒体手段对青创营的开展情况进行报道，并于活动结束后将报道情况，视频图片等资料与总结材料一起发送至电子邮箱（tswcjzx@163.com）。

附件：1.“中国青创板”广东青创训练营招生简章
  2.“中国青创板”广东青创训练营培训学员报名申请表

联系人：李洋
[bookmark: _GoBack]联系电话：020-87185703

                    共青团广东省委员会办公室
                          2017年10月31日

1

附件1
“中国青创板”省级青创训练营招生简章

1、 课程设置
（一）主题面授课程（共6天）
	模块
	课程主题

	宏观政策与形势
	十九大精神解读

	宏观经济形势与产业政策

	政企面对面：初创企业扶持政策解析

	品牌营销与思维创新
	初创企业品牌建设与营销创新

	产品开发及商业模式创新

	初创企业管理实务
	初创企业财税管理

	初创企业成长与人才管理

	初创企业融资能力提升
	创业融资与风险管理

（二）创业加油站（共5次）
提供创业基本知识、补充最新的商业经营理念，构建华南初创企业家互动与资源对接平台。
1.团队领导力训练营
开学伊始，基于“放下、归零、再出发”理念制定的团队训练营——通过封闭式的集训，让企业家学员们脱离出繁杂的日常工作，回到简单的、校园化的运动学习和生活状态，去追寻更深层面甚至是哲学维度的思考，在交融和冲突中深度自省、自律、从而自如、自在。
2.品牌营销训练营
品牌导师一对一辅导、全程跟踪辅导，初创企业公司品牌、IP及互联网时代产品营销策略一网打尽。
3.创业私享会
全面覆盖正确选择合伙人、撰写商业计划书、借助互联网创业、商业风险甄别与防范、初创企业财务、人力资源、营销管理、创业融资与风险管理等创业各个环节。
4.创业大讲堂
为首次创业者提供与创业家接触、交流、学习的机会。
5.创业岛训练营
创业导师带领学员共同对学员创业项研讨，帮助创业团队把握方向、发现问题。汇聚全省青年创业资源（包括创客空间、创业孵化器、创业风投基金等），依托华工EDP高端校友资源，为青年创业家搭建一站式服务平台，学习结束，举办创业先锋项目路演。
（三）交流对接（共5次）
1.开学导入：开学典礼、班级团队文化建设。
2.企业诊断：同学企业私董会，针对企业经营瓶颈问题，邀请同学支招、专家随团诊断。
3.校企对接：华工EDP企业服务（包括专利申请/技术开发/网络营销/企业融资/财务税务/政府项目申报/人才招聘等）。
4.同学经济：华工EDP同学会·校友高端峰会、项目对接会等。
5.论坛沙龙：华工管理论坛、名家大讲坛、主题沙龙。
[bookmark: _Toc22088]
二、课程表
	序号
	课程名称
	授课老师
	课时

	模块一
	开学典礼
创业加油站活动一：团队领导力训练营
	/
	1次

	十九大精神解读
	/
	1次

	宏观经济形势：经济新常态与广东产业发展
	丁  力
广东省社科院教授
	0.5天

	政企面对面：初创企业扶持政策解析
	政府主管部门
	0.5天

	模块二
	初创企业品牌建设与营销创新
	陈  明
华南理工大学
工商管理学院教授
市场营销系主任
	1天

	创业加油站活动二：品牌营销训练营
品牌导师一对一辅导、跟踪顾问
	创业导师
	1次

	模块三
	产品开发及商业模式创新
	祖  林
全国知名培训师
华南理工大学工商管理学院EDP特聘教授
	1天

	创业加油站活动三：创业私享会
创业导师全程帮扶，为创业全流程把脉诊断
	创业导师
	1次

	模块四
	初创企业财税管理
	陆正华
华南理工大学
工商管理学院副教授
	1天

	创业加油站活动四：创业大讲堂
邀请6位创业先锐代表分享创业旅途中的那些“坑”
	创业者代表
	1次

	模块五
	初创型企业成长与人才管理
	邱明俊
十八年以上企业人力资源管理、咨询、培训经验
	1天

	模块六
	创业融资与风险管理
	王洪剑
华信资源投资管理股份有限公司创始合伙人
	1天

	创业加油站活动五：创业岛训练营
邀请知名创投机构、专业服务机构代表就同学创业项目（6-8个）点评分析
	投资机构代表
	1次

备注： 政企面对面-初创企业扶持政策解析拟邀经信、发改、人社、税务、工商等政府主管部门讲解；学院保留根据实际情况对授课时间及师资进行调整的权利，最终以开课前短信通知为准。

[bookmark: _Toc236]

三、导师阵容（拟邀）
（一）授课导师
丁  力，广东省社科院竞争力研究中心主任、研究员，广东省区域与产业经济著名专家。复旦大学经济学博士，曾任浙江大学旅游学院副院长，教授。2002年到广东后，作为专家参加了《广东省“十一五”规划与建议》的起草工作，是每年一度的《广东省区域综合竞争力评估分析报告》的主要撰稿人，报告先后获得张德江与汪洋书记的高度肯定。目前兼任广东省佛山、东莞、韶关等多个地市的政府顾问，南方日报、广东电视台、广东广播电台特约评论员。参加“广东省十一五规划”“广佛一体化”“珠三角一体化”“珠三角发展规划纲要”等重大问题研究及政策制定，提出的许多建议成为广东省重大发展战略。
陈  明，管理科学与工程博士，教授，华南理工大学工商管理学院市场营销系主任、国家工信部品牌培育专家组核心成员、中国个性化制造联盟专家，新华社瞭望智库首批入库专家。研究领域为竞争战略、营销规划、电子商务及商业模式创新。社会兼职有：中国广告协会学术委员会委员、广东营销学会副会长、广东省品牌建设促进会副会长。著作有：《升维战略与入口经济》、《新媒渠》、《网络营销》、《战略品牌管理》、《现代广告学》、《势胜——营销战略的时空观》、《管理创新能力训练实验教程》、《商业智慧全脑思维法》、《中国大学生创业蓝皮书》等。为“新媒渠”理论的首倡者和实践者。
陆正华，华南理工大学工商管理学院副教授，硕士生导师，中国注册会计师。主要从事财务、会计及金融领域的教学、科研及咨询工作。先后担任广东星湖科技股份有限公司独立董事、摩登有限公司独立董事、原尚物流股份公司独立董事，发表有关财务与金融方面的论文五十多篇，对上市与非上市公司进行诊断与策划财务体系以及公司治理，多家企业的财务顾问。
邱明俊，国内多所知名高校及多家机构特约讲师。TTT国际职业培训师，十八年以上企业管理及咨询、培训的工作经验，先后于福特汽车、中油集团等大中型外资、合资、国企、民企担任人力资源经理、企业高级经理等职务，积累了丰富的本土化实战经验。
祖  林，中国跨界学习首席导师，国内企业运营管理权威专家、全国知名培训师，华南理工大学工商管理学院EDP特聘教授，零牌顾问机构首席顾问，目前致力于企业商业模式、营销模式和管理模式一体化运营研究，尤其擅长打造营销、研发和生产一体化管理模式、实现与商业模式和营销模式一体化运营，助力中国企业通过跨界学习突破发展瓶颈。服务过的知名代表企业有：中集集团、TCL集团、本田汽车、清华泰豪、安利（中国）、中国人寿、中国东方航空、中国联通、中国邮政和中国电网等，目前担任多家知名企业的常年高级顾问。
王洪剑，金融、数学双学士学位、CFA。现任华信资源投资管理股份有限公司创始合伙人；中汇资本香港有限公司董事；明珞汽车装备有限公司董事。曾任新沃资本投资管理部总经理；美林亚洲直接投资部副总裁。
（二）创业导师
刘志超，华南理工大学创业教育学院副院长，教授，中国市场营销管理研究中心副主任，广东营销学会顾问顾问。
周兆晴，华南理工大学创业教育学院创业导师，广东决策研究院研究员、知名财经作家、《营销管理》杂志执行总编。
孙怀庆，华南理工大学工商管理学院讲席教授。广东丸美生物技术股份有限公司董事长。擅长化妆品品牌运作，对化妆品领域有着敏锐的洞察力、深度的创新研究和清醒独到的认识。
李连柱，广州尚品宅配家居股份有限公司董事长。华南理工大学工商管理学院讲席教授。
陈险峰，广东骏丰频谱股份有限公司总裁。华南理工大学工商管理学院讲席教授。
赵剑海，创吧投资创始合伙人，前IDG资本副总裁。主导投资广州天创鞋业、柯玛妮克女鞋、千百度时尚、北京梦之窗等多家传统及TMT项目投资。
何云湘，创吧投资创始合伙人，成功投资超级课程表、礼物说的一系列明星产品。
廉  洁，天使投资人，创业家黑马会合伙人。
林世平，赛伯乐投资集团合伙人。
（三）优秀创业代表
陈  第，有米传媒创始人、CEO。2013年，上榜《福布斯》“中国30位30岁以下创业者”名单。2016年1月，上榜《创业邦》30岁以下创业新贵。
宋  奇 “遇见小面”联合创始人。
胡振宇，翎客航天CEO。2013年7月，组织火箭爱好者在内蒙古发射国内首枚由大学生自制的探空火箭(YT-4)后引起轰动，被称为“火箭少年”。2014年1月，创立中国首家私营航天公司翎客航天(LinkSpace)。
冯世杰，广州幻觉电子商务有限公司创始人。3年前靠着399元买的一台佳能打印机从华南理工大学的宿舍起步，如今，他创始的随身印网上印刷商城项目探索“互联网+印刷”模式，把营业额做到了五六百万元。
邓佳鸣，深圳声牙科技有限公司CEO。95年“创业网红”。声牙科技一直致力于微波脉冲技术的研究与应用，这是物联网时代的核心发展技术。目前声牙已经实现了与电影、购物、电视节目等场景的结合。2015年11月，“声牙”获得大族控股集团监事长、陀螺创投共计2200万Pre-A轮投资。截至2016年3月1日，接入系统的APP可辐射全国400多个城市，共1亿4000万用户，涉及金融、医疗、亲子、社交、酒店服务、团购优惠、锁屏赚钱等行业，并和多个知名商家达成战略合作意向。
王锐旭，广州九尾信息科技公司（兼职猫）CEO。2014年4月，还是大四学生的他开发了“兼职猫”APP产品，为大学生提供免费、海量、安全、个性化的兼职信息服务，成功拿到百万级别的天使投资。2015年1月27日上午，王锐旭和陈道明、姚明、许宁生等其他九位代表一起在中南海与李克强总理面对面，对《政府工作报告(征求意见稿)》提出建议。

附件2
“中国青创板”省级青创训练营
培训学员报名申请表
	个人情况

	姓    名

	性    别

	民族

	照片

	出生日期

	身份证号码

	现任职务

	政治面貌
	□中共党员 □共青团员
□民主党派 □群众

	管理经验年限

	办公电话

	电子邮件

	手    机

	通讯地址

	个人简历
	教育背景
	（毕业时间、专业、学历）

	工作经历
	（何时何地工作、职务）

	表彰奖励
	（何时何地受过何种表彰奖励）

	其他（限500字以内）

	企业情况

	企业名称

	登记注册地

	登记注册时间

	税务登记证号码

	组织机构代码

	注册资本

	所属行业

	企业简介和发展规划
	（应包括以下内容：从事行业；经营情况；从业人员情况；是否属于小微企业；获得的荣誉；下一步发展目标；等等。）

	个人或企业享受过何种政策扶持
	（个人或企业何时何地享受过政府部门提供的何种政策扶持）

	申请人申明

上述内容均据实填写，如有不实，本人承担相应责任。

                      申请人签名：
                     年   月　　日

	企业意见：

        在我单位担任        职务，我单位同意其参加培训。

企业（盖章）：
          日期：  年  月  日
	推荐单位意见（无推荐单位的该栏可不填）：

                  推荐单位（盖章）
                 日期：  年  月   日

注：1、此表为培训对象选拔的重要材料，请申请人保证本表所填信息真实完整。
2、培训对象通过资格审核后，方能获准入学。
3、此表须于2017年11月15日前提交，逾期不予受理。